mento Deus *Ignis* dicitur; ut peccatori populo metus incutiatur, dum judex ostenditur: et in Novo Testamento *Spiritus* esse profertur, ut resector et creator in delictis suis mortuorum, per hanc bonitatem collatae creditibus indulgentiae, comprobetur. ⁶ Ubi vides *ignis* et *spiritus* appellationes Novatiano a rebus materialibus translatas videri; nec eum de Spiritu sancto dictum voluisse, quod *omne spiritum ait creaturam esse.* MARAN. *Divin. D. N. J. C. lib. iv. cap. 19. §. 3, pag. 520.* — Privaverat in eamdem sententiam Welchmanus: quem tamen locum, notatu sane dignissimum, translit Jacksonus; qui alia cæteroquin vulgatissima fuse persegitur.

⁷ *Resector et creator.* Sic Pamelius. Gelenius *resector*, vitiouse procul dubio: quam tamen lectionem in texto retinuit Welchmanus, alteram *resector* in notis subjiciens. Mox idem Welchm. *recreator* legendum putat: quod mallet quoque Jacksonus.

⁸ *Quæque.* Quoquo omnino legendum existimat Jacksonus, utpote magis emphaticum.

⁹ *Commoventur.* Ita editi. Unus Welchmanus, continentur.

præfedit; ingemiscentes filios Israel e jugo servi-tutis eripuit; Legem scripsit; patrum sobolem in terram repromotionis induxit; Prophetas spiritu instruxit; et per hos omnes Filium suum Christum repromisit; et quando daturum se ¹ spoponderat, misit. Per quem nobis in notitiam venire voluit; et in nos indulgentiae sue sinus largos profudit, egenis et abjectis locupletem Spiritum conferendo. Et quia ultro et largus et bonus est, ne totus hic orbis aversus gratiæ ejus fluminibus aresceret (*Marc. xvi.*, 15), Apostolos institutores generis nostri in totum orbem mitti per Filium suum voluit: ut conditio generis humani agnosceret institutorem; et, si sequi maluisset, haberet quem pro Deo in suis jam postulationibus Patrem diceret (*Matth. vi.*, 9). Cujus providentia non tantummodo singillatum per homines cucurrit aut currit; sed etiam per ipsas urbes et civitates, quarum exitus Prophetarum vocibus cecinit; immo etiam per ipsum totum orbem, cuius propter incredulitatem, exitus, plagas, deminutiones pœnasque descriptis. Et ne quis non etiam ad minima quæque Dei putaret istam infatigabilem providentiam pervenire, *Ex duobus*, inquit Dominus, *passeribus unus non cadet sine Patris voluntate; sed et capilli capitis vestri omnes numerati sunt* (*Matth. x.*, 29, 50). Cujus etiam cura et providentia Israe-litaruin non sivit nec vestes consumi, nec vilissima in pedibus calceamenta deteri (*Deut. viii.*, 4), sed (*Dan. iii.*, 27.) nec ² ipsorum postremum adolescentium captiva sarabara comburi; nec immerito: nam si hic omnia complexus est omnia continens, (omnia autem et totum ex singulis constant) pertinet consequenter ejus ad usque singula quæque cura, cuius ad totum, quidquid est, pervenit providentia. Hinc est quod et desuper Cherubim sedet (*Ezech. i.*, 10; *Psal. xcvi*, 1), id est, præst super operum suorum varietatem, subjectis throno ejus animalibus præ ceteris principatum tenuitibus, cuncta desuper crystallo ³ contegente, id est, cœlo omnia operiente: quod (*Gen. i.*, 6) in firmamentum de aquarum fluente materia fuerat Deo jubente solidatum, ut glacies robusta, aquarum terram pridem contegentium dividens medietatem, dorso quadam pondera aquæ superioris, corroboratis de gelo viribus, sustineret. Nam et (*Ezech. x.*, 12) rotæ subjacent, tempora scilicet, quibus omnia semper mundi membra volvuntur (*Ezech. i.*, 18) talibus pedibus adiectis quibus non in perpetuum stant ista, sed transiunt. Sed et per omnes ⁴ artus stellata sunt oculis: Dei

GALLANDII COMMENTARIUS.

¹ Spoponderat. Sic editores Anglicani Pamelius, sponderat.

² Ipsorum.... captiva sarabara. Ita editi, præter Welchianum, in quo absque mss. aut exemplarium auctoritate, reponere placuit editori, ipse captivorum sarabala.

³ Contegente. Apud Pamelium mendose, ut videtur, contingente.

⁴ Artus. Sic recte, mea quidem sententia: emendavit Welchianus præcedentes editiones, quæ habent ortus. Vox enim restituta refertur ad animalia quæ

A enim opera pervigili obtutu contemplanda sunt, in quorum sinu carbonum medius est ignis; sive quoniam (*Il Pet. iii.*) ad igneum diem judicii mundus iste festinal; sive quoniam omnia opera Dei ignea, ncc sunt tenebrosa sed ⁵ vigint; sive etiam, ne, quia ex terrenis ista fuerant orta principiis, naturaliter de originis sue rigore torperent, addita est omnibus interioris spiritus calida natura, quæ frigidis concreta corporibus, ad usuram vitæ æqualia omnibus libramenta ⁶ monstraret. Hic est igitur currus, secundum David, Dei, *Currus enim*, inquit, *Dei decies milles multiplicatus* (*Psal. lxvii.*, 18), id est, ⁷ innumerus, infinitus, immensus. Sub jugo enim naturalis legis omnibus datae, alia quasi frenis revocata retrahuntur, alia quasi effusis habenis excitata impelluntur. Mundum enim istum currum Dei, cum omnibus et ipsi Angeli ducunt et astra; quorum varios licet meatus, certis tamen legibus vincitos, inspicimus ad metas destinati sibi temporis ducere; ut merito nobis quoque cum Apostolo, et artifice et opera mirantibus exclamare jam libeat: *O altitudo divitiarum sapientie et scientie Dei, quam inscrutabilia judicia ejus et investigabiles viae ejus!* et reliqua (*Rom. xi.*, 33).

CAPUT IX.
Porro eamdem regulam veritatis docere nos, credere post Patrem etiam in Filium Dei Iesum Christum Dominum Deum nostrum, eundem in Veteri Testamento re promissum, et in Novo exhibitum.

Eadem regula veritatis docet nos credere, post Patrem, etiam in Filium Dei, Christum Iesum Dominum Deum nostrum, sed Dei Filium; hujus Dei qui et unus et solus est, conditor scilicet rerum omnium, ut jam et superius expressum est. Hunc enim Iesum Christum, iterum dicam hujus Dei Filium, et in Veteri Testamento legimus esse re promissum et in Novo Testamento animadvertisimus exhibitum, omnium sacramentorum umbras et figuræ de præsenti corporatae veritatis implentem. Hunc enim Abraham filium, hunc David, hunc non minus et vetera prædicta et Evangelia testantur. Hunc ipsa Genesis, cum dicit: *Tibi dabo et semini tuo* (*Gen. xviii.*, 8). Hunc, quando lucratum ostendit hominem cum Jacob (*Gen. xxxii.*, 24). Hunc, quando dicit (*Gen. xl ix.*, 10): *Non deficiet princeps de Juda, neque dux de semibus ejus, donec veniat Israhæli re promissum est, et ipse erit exspectatio gentium* (*Gen. xl ix.*, 10). Hunc Moyses, cum dicit: *Provide alium quem mittas* (*Exod. iv.*, 13). Hunc idem,

proxime præcedunt.

⁵ Vigent. Latinus *lucent*. Welchianus *tace* *vigent* legendum, existimat. At judice Jacksono, melius editi *vigent*. Numirum innuere voluit fortasse auctor, quod Dei opera interiore igneum vigorem seu spiritum habeant.

⁶ Monstraret. Mallet Welchianus *ministraret*: quod valde probatur Jacksono.

⁷ Innumerus.... immensus. Minus recte, ut videtur, Gagnessus: *numerus infinitus et immensus*.

quando testatur, *Propheten vobis*, dicendo, *suscitabil A Deus ex fratribus vestris*: *eum quasi me audite* (*Deut. xviii, 15*). Hunc, quando dicit: *Videbitis vitam vestram pendentem nocte ac die, et non credetis ei* (*Deut., xxviii, 66*). Hunc Isaías: *Prodiat virga de radice Jesse, et flos de radice ejus ascendet* (*Isa. xi, 1*). Hunc eundem, quando dicit: *Ecce Virgo concipiet et pariet filium* (*Isa. vii, 13*). Hunc, quando sanitates ab eo futuras collocat dicens: *Tunc aperientur oculi cœcorum, et aures surdorum au-dient, tunc saliet claudus ut cervus, et diserta erit lingua mutorum* (*Ibid. xxxv, 3, 6*). Ille, quando patientias virtutes expromit dicens: *Non audiatur in plateis vox ejus; arundinem quassatam non conteret, et linum fumi-gans non extinguet* (*Ibid. xlii, 2-3*). Hunc, quando ejus Evangelia descripsit: *Et disponam vobis testamentum æternum, sancta David fidelia* (*Isa. lv, 5*). Hunc, quando gentes in ipsum credituras prophetat: *Ecce posui eum in principem et præcipientem gentibus. Gentes que te non neverunt invocabunt te, et populi qui te nesciant ad te consurgent* (*Ibid. 4, 5*). Hunc eundem, quando ad passionem ejus exclamat dicens: *Sicut ovis ad occisi-onem ductus est, et sicut agnus coram tendente se sine voce, sic non aperuit os suum in humiliata* (*Isa. lxxii, 1*). Hunc quando flagrorum ejus ictus plangasque descripsit: *Li-vore ejus nos sanati sumus* (*Ibid. 6*); aut humilitatem: *Et vidimus eum, et non erat ei species neque honor. Homo in plaga et sciens ferre infirmitatem* (*Ibid. 2, 3*). Aut quod populus non erat crediturus: *Tota die expandi manus meas ad populum non credentem* (*Isa. lxv, 2*). Aut quod resurrecturus a mortuis: *Et erit in illa die ra-dix Jesse, et qui surget imperare gentibus, in eum gentes sperabunt; et erit requies ejus honor* (*Iust. xi, 10*). Aut eum tempus resurrectionis: *Quasi dilucido paratum inveniemus eum* (*Ose. vi, 3*). Aut quod sessurus ad dextram Patris: *Dixit Dominus Domino meo: Sede ad dexteram meam, donec ponam intimes tuos scabellum pedum tuorum* (*Ps. cix, 1-2*). Aut enim possessor omnium collocatur: *Ponuta ante, et dabo ibi gentes hæreditatem tuam, et possessionem tuam terminos terræ* (*Ps. ii, 8*). Aut quod iudex omnium ostenditur: *Dens, iudicium tuum regi da, et justitiam tuam filio regis* (*Ps. lxxi, 1*). Nec hoc in loco plura persequar, quæ annuntiata de Christo, ¹ omnibus hæreticis, sed et ipsis veritatem tenentibus magis nota sunt.

CAPUT X.

Jesum Christum Dei Filium esse, et vere hominem: contra hæreticos phantastas, qui verem currem il-lum suscepisse negabant.

GALLANDII COMMENTARIUS.

¹ *Omnibus hæreticis, sed et ipsis veritatem tenentibus.* Recte conjecturæ videtur Welchmanus, dum legen-dum autumnum ipsis hæreticis, sed et omnibus veritatem tenentibus. At rectius fortasse, *omnibus veritatem te-nentibus, sed et ipsis hæreticis.* Ejusmodi træctiones librarii hand insuevit.

² *Non habere.* Forte legendum cum Welchmano te non habere.

³ *Aliter venire debueras.* Recte aliter, non alter, ut conjicit Welchmanus. Sensum explicat Tertullianus adv. *Marc.*, I. iii, cap. 10: *Cur enim non in aliqua alia*

Sed illud admoneo, non alterum in Evangelio Chri-stum expectandum fuisse, quam hunc a Cætore Veteris Testamenti litteris ante promissum; maxime cum et quæ de ipso prædicta sunt impleta sint, et quæ impleta sunt ante prædicta sint. Ut merito hæreti-corum istorum Testamenti Veteris auctoritatem res-puentium, nescio cui commentatio et ex fabulis ani-libus fletio Christo atque fucato possim vere et con-stanter dicere: Quis es? unde es? a quo missus es? quare nunc venire voluisti? quare talis? vel qua ve-nire potuisti? vel quare non ad tuos abisti? nisi quod probasti tuos ² non habere, dum ad alienos venis? Quid tibi eum mundo creatoris? quid tibi cum ho-mine conditoris? quid tibi cum figmento corporis, cui eripis spem resurrectionis? quid ad alienum ve-nis famulum, alienum sollicitare desideras filium? quid me a Domino eripere conaris? quid me in Pa-trem blasphemare atque impium esse compellis? aut quid sum a te in resurrectione consecuturus, qui me ipsum non recipio dum corpus amitto? Si salvare vis, fecisses hominem cui salutem dares. Si a deli-cito eripere cupis, ante mihi ne derelinquerem con-tulisses. Quod autem tecum suffragium circumfers le-gis? Quod habes testimoniū propheticæ vocis? aut quid mihi possum de te solidum repromittere, cum te videam in phantasmatu et non in soliditate venisse? Quid ergo tibi cuius figura corporis, si corpus odisti? immo revinceris corporis quod odisti circumferro substantiam, cuius suscipere voluisti etiam figuram. Odisse enim debueras corporis imitationem, si odes-eras veritatem. Quoniam si alter es, ³ aliter venire debueras: ne dicereris illius creatoris, si vel imaginem habuisses carnis et corporis. Certo si oderas nativita-tem, quia creatoris odes-eras auptiarum conjunctionem, recuare debueras etiam imitationem hominis, qui per nuptias nascitur creatoris. Neque igitur eum hæ-reticorum agnoscimus Christum, qui in imagine (ut dicitur) fuit et non in veritate: ⁴ nihil enim verum eorum quæ gessit fecerit, si ipse phantasma et non veritas fuit: neque eum, qui nihil in se nostri corpo-ris gessit, dum ex Maria nihil accepit, ⁵ ne non no-bis venerit; dum vero in nostra substantia visus ap-paruit. Neque illum, qui sethercam sive sidereum, ut alii voluerunt hæretici, voluit carnem; ne vilam in illo ⁶ nostro intelligamus salutem, si non etiam nostri